Dengan demikian, perjalanan panjang Imam Syafi’i dari Mekah,

Madinah, Yaman, Irak, hingga Mesir bukan sekadar catatan sejarah, tetapi juga penanda

evolusi pemikiran yang melahirkan metodologi ushul fikih yang berpengaruh hingga kini.18

Biografi Imam Malik

Imam Malik bin Anas bin Malik bin Abi ‘Amir al-Aṣbaḥi (93–179 H/712–795 M)

lahir dan besar di Madinah, pusat ilmu dan peradaban Islam pada masa awal. Madinah saat

itu bukan hanya kota Rasulullah صلى الله عليه وسلم, tetapi juga menjadi pusat berkumpulnya para sahabat dan

tabi’in yang menurunkan ilmu serta praktik keagamaan generasi terbaik Islam. Kondisi inilah